1

2017 年度 社工会総会 議事録

1. 開催概要

日時：2017 年 5 月 20 日（土） 15:40～17:15

場所：東京工業大学大岡山西 9 号館 W933 講義室

出席者：59 名

2. 総会議事

(1) 開会

(2) 議長選出

 十代田朗事務局長より推薦された西村真氏（84B）が議長に選任、承認された。

(3) 報告 2016 年度活動報告

資料２にもとづき、佐藤年緒会長より、以下の 2016 年度の社工会の活動報告がなされ

た。

① ホームページの更新を行い、社工会の活動や方針を発信した。

② 名簿を更新すべく、各期の卒業生への情報収集協力を依頼した。

③ 50 周年記念誌を発行することを決定し、準備を行った。

④ 企画・編集委員を募り、数名の参加協力を受けながら、検討を進めた。

⑤ 学生を対象とした懇話会を検討し、関連して本日のディスカッションを開催した。

⑥ 2019 年の社工会リニューアルに向けた、会則改正準備、連絡名簿作成、個人情報

取扱規程の検討等を行った。

⑦ 社会工学科長と卒修論本体冊子の保存等について相談を行った。

(4) 第一号議案 2016 年度決算・監査報告

 資料３にもとづき、事務局長より、2016 年度の決算及び資産についての説明、並

びに渡辺美衡監査役による監査報告の説明があり、承認された。

(5) 第二号議案 2017 年度事業計画案

 資料４にもとづき、佐藤会長より、2017 年度事業についての説明がなされた。

 特に会則については、評議員制度が機能していない状況を鑑みて、同制度の廃止に

向けた改正を目指すとの説明に対し、会員よりこの総会の場で新たな評議員を選出

し、廃止を決めてはどうかとの動議があり、自薦・他薦にて出席者の中から評議員

25 名を選出した。（※本資料４．参照）

 議長より、今年度中に役員会が会則改正案の作成を行い、来年度総会で議決するこ

とが提案され、評議員の賛成多数を得て総会で承認された

(6) 第三号議案 2017 年度予算案

 資料５にもとづき、十代田事務局長より、2017 年度予算案についての説明がなさ

れ、承認された。

2

 会員より、懇話会の会場費・懇親会費・講師謝金等について節約を求める意見が出

され、事務局長より努力する旨の返答があった。

(7) 第四号議案 社工会個人情報取扱規程

 資料６－１、６－２にもとづき、渡辺孝氏（前会長・名簿担当）より、名簿情報の

収集状況について報告があり、会員捕捉率 25%程度のメールアドレスのみの名簿が

作成されたことが説明された。

 また、個人情報保護法に沿った個人情報取扱規程の制定の必要性について説明があ

り、氏名の他に、卒業年度・研究室・勤務先・メールアドレスを収集する方針であ

ることが示され、承認された。

 会員は利用する際には、個人情報保護管理者に目的・必要な情報の種類を示した上

で（「自分の転職活動のために、○年～○年卒で、勤務先が分かるものが欲しい」

等）、情報提供開示を依頼するプロセスが必要となることが説明された。

 会員から、収集した情報を名簿として配布することを希望する意見と、自分の情報

が他の会員に事務局から提供されることへの懸念を示す意見が出された。実務上は、

本人の同意が得られた情報のみが提供されることが説明された。また、今後会員一

人一人にどの範囲で情報を公開して良いかを確認することの提案も出され、今後の

継続的検討課題とすることとなった。

(8) 閉会

 佐藤会長より閉会の挨拶があり、2019 年 3 月の 50 周年行事、社工会リニューアル

に向けて、企画・編集委員への参加など、会員への協力呼び掛けがあった。

※なお総会に先立ち、ディスカッション「ニュー社会工学への道」が行われた。（13:30～

15:30、別紙資料参照）

3. 当日配布資料一覧

〔資料１〕2016 年度社工会総会議事録

〔資料２〕2016 年度活動報告

〔資料３〕2016 年度決算・監査報告【第一号議案】

〔資料４〕2017 年度事業計画案【第二号議案】

〔資料５〕2017 年度予算案【第三号議案】

〔資料６-１〕社工会個人情報取扱規程（案）の骨子

〔資料６-２〕社工会個人情報取扱規程（案）【第四号議案】

〔資料７〕社工会会則

3

4. 評議員名簿（2017.5.20 選出） 25 名（48 期中） （敬称略）

70B 高梨竹雄

71B 馬場卓男

72B 角田光男

73B 高橋章

74B （空席）

75B （空席）

76B （空席）

77B 斎藤敏文

78B （空席）

79B （空席）

80B 中井検裕

81B 齋藤潮

82B 小川晃範

83B 栗橋寿

84B 平塚一之

85B 村田雅之

86B （空席）

87B 前澤新

88B 鈴木史朗

89B （空席）

90B （空席）

91B （空席）

92B 多田治樹

93B 中田康之

94B （空席）

95B 森田崇

96B 山本哲也

97B 津々見崇

98B （空席）

99B （空席）

00B （空席）

01B （空席）

02B （空席）

03B （空席）

04B 永井恵一

05B 白川慧一

06B 宍戸大輔

07B （空席）

08B （空席）

09B 金子大介

10B （空席）

11B 倉澤知久

12B （空席）

13B 北畠拓也

14B （空席）

15B （空席）

16B （空席）

17B 柿本佳哉

以 上